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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o komfortu rodičky v průběhu spontánního a

indukovaného porodu. Spontánní, neboli samovolný porod nastoupil na základě

přirozených mechanismů organismu ženy a probíhal bez zásahů porodníka. Naopak

indukovaným porodem rozumíme umělé vyvolání děložní činnosti za účelem ukončení

těhotenství vaginálním porodem. S porodem úzce souvisí i komfort, který je definován

jako stav tělesné, psychické a sociální pohody nebo klidu. Dle literatury je rozlišen na

tělesný, sociální a komfort prostředí.

V teoretické části je na základě odborné literatury a nejnovějších poznatků v této

oblasti více přiblížena výše popsaná problematika. Dále je podrobně rozpracována

ošetřovatelská péče o rodičky v průběhu spontánního i indukovaného porodu a role

porodní asistentky během všech fází porodu.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na vnímání rozdílnosti komfortu u

spontánního a indukovaného porodu rodičkami během porodu. V práci byl stanoven jen

jeden zásadní cíl, a to právě zjistit rozdílnost ve vnímání komfortu rodičky při

spontánním a indukovaném porodu. Byly stanoveny 2 výzkumné otázky. Znění první

výzkumné otázky: „Jak ženy hodnotí rozdílnost ve vnímání bolestivosti kontrakcí

děložních a celkového komfortu při spontánním a indukovaném porodu?" Druhá se

zabývala rozdíly v léčebném režimu: „Jak ženy hodnotí rozdíl v léčebném režimu při

spontánním a indukovaném porodu?"

Ke zpracování této problematiky a zjištění stanoveného cíle bylo zvoleno

kvalitativní výzkumné šetření. Pro sběr dat byla použita technika polostrukturovaného

rozhovoru. Tyto rozhovory byly poté zpracovány metodou obsahové analýzy.

Výzkumným souborem byly ženy po porodu na oddělení šestinedělí Nemocnice

Strakonice, a.s. Pro kvalitativní výzkum bylo zvoleno osm žen, které mají zkušenost jak

se spontánním, tak i indukovaným porodem. Získané informace od jednotlivých

respondentek byly nejprve nahrány na diktafon, následně přepsány do podoby textu

(transkripce), a poté byl text převeden do spisovného jazyka. Tyto výpovědi jsou v textu

označeny kurzívou.

Na základě rozhovorů byla sestavena schémata a kategorizační tabulky obsahující

nejdůležitější výsledky výzkumu. Výzkumné šetření probíhalo od února do dubna 2013

včetně.

Na základě výsledků kvalitativního výzkumného šetření se dospělo k dále

popisovaným závěrům a odpovědím na výzkumné otázky. Většina respondentek lépe

zvládla spontánní porod. Jen jediná respondentka byla spokojenější spíše s průběhem

indukovaného porodu.

Všechny oslovené respondentky si uvědomovali, že nepohodlí a bolest, které porod

provází, jsou nedílnou součástí porodního děje, ale přece jen byly zaznamenány značné

odlišnosti především v prožívání bolestivosti děložních kontrakcí. Při spontánním

porodu rodičky udávaly pozvolný nástup kontrakcí, takže si na bolest mohly lépe

zvyknout a připravit se. Při indukovaném porodu byly bolesti náhlé, prudší a neustále

intenzivní.

Největší rozdíl ve vedení porodů všechny respondentky (bez jediné) pocítily

v možnosti volného pohybu, který jim byl umožněn jen při porodu spontánním. Při

indukovaném byl prý omezován častými CTG kontrolami a častějším vaginálním

vyšetřením. Dále také při spontánním porodu mohli pít a jíst. Také více využívaly

nefarmakologických úlevových metod, jako jsou úlevové polohy, aromaterapie,

gymnastický míč, masáže, sprcha apod. Při indukovaném porodu již žádaly o

farmakologické metody.

Práce se dále zabývá i přítomností partnerů a dalších blízkých osob u porodu. Jedna

respondentka měla u porodu i dulu, což v České republice stále ještě není běžné. Práce

řeší i jak byly respondentky spokojeny s prací porodních asistentek ve strakonické

porodnici. Zde se objevily až nečekaně dobré výsledky, protože všechny respondentky

bez výjimky byly s jejich prací spokojeny, byly pro ně psychickou i fyzickou oporou.

Snahou odborné veřejnosti, především porodní asistentky, je vytvořit rodičkám

nejvyšší možnou úroveň komfortu (pohodlí), aby byly s průběhem porodu, co nejvíce

spokojené a vlastní porod tak co nejlépe zvládly.

Tato bakalářská práce může sloužit jako informační materiál pro těhotné ženy, které

se aktivně připravují na blížící se porod. Využít ji ale rovněž mohou budoucí porodní

asistentky, které se na toto povolání připravují, případně duly a další osoby účastnící se

porodu.
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Abstract

Bachelor thesis deals with comfort of a mother-to-be during spontaneous and

induced labour. Spontaneous labour has assumed on the basis of natural mechanisms of

a woman´s organism and was going on without obstetrician´s interventions. In the

opposite we understand with the induced labour an artificial evocation of the womb

activity in order to end pregnancy with a vaginal delivery. Comfort is closely connected

with the delivery; it is defined as situation of physical, psychic and social well-being or

peace. Bibliography distinguishes between a physic and social comfort and an

environmental comfort.

In the theoretical part is this closer described based on quoted bibliography and

newest findings in this field. Further is in detail elaborated the nursing care of women in

induced and spontaneous labour and the role of midwives during all delivery phases.

The practical part of the thesis is aimed to perception of comfort differences at

spontaneous and induced delivery by women during the labour. For this thesis was set

only one goal, just to find out exactly the difference in perception of spontaneous and

induced delivery by mothers-to be during the delivery. Two research questions were

determined. Wording of the first question: "How do women evaluate the difference of

pain perception of the womb activity at spontaneous and induced labour?" Second

questions pursued differences in the medical procedures: "How do women evaluate the

difference in medical procedures in case of a spontaneous and induced delivery?"

For processing of this problematic and finding out of the given goal was chosen a

quality research. For the data collection was used the technique of half structured

interviews. These interviews were later processed with the method of content analysis.

The research array were women after labour at the puerperium department of hospital

Nemocnice Strakonice, a. s. For the quality research were eight women selected, who

have the experience with both types of the labour (spontaneous and induced). Gained

information from particular respondents was first recorded on a voice recorder,

afterwards transcribed to the form of a text and further was the text converted to

standard language. These statements are marked italics in the text.

Based on these interviews were formed schemas and categorization tables

containing the most important result of the research. The research was going on from

February to April 2013 inclusive.

Based on these quality research results were reached further described conclusions

and answers to research questions. The majority of respondents handled better the

spontaneous labour. Only one respondent was more satisfied with the progress of

inducted delivery.

All approached respondents realized that inconveniencies and pain, which

accompany the labour, are inseparable part of the labour action, however there were

detected significant differences primarily in experiencing of womb contractions. During

the spontaneous delivery expectant mothers reported gradual entrance of contractions,

so they could have used to the pain and get ready for it. During the induced delivery

was the ache sudden, sharper and permanently intense.

The biggest difference in the delivery leading experienced all respondents (without

one) in the possibility of free movement, which was possible only during the

spontaneous labour. During the induced labour was the motion supposedly restricted by

frequent CTG-checks and often repeated vaginal screening. Further they could have

drunk and eaten during the spontaneous delivery. They have used more non-

pharmacologic relief methods by the spontaneous delivery too - like relief positions,

aromatherapy, gymnastic ball, massages, shower etc. During the induced delivery they

have already asked for pharmacologic methods.

The theses deals further with the presence of partners and other close persons at the

labour too. One respondent had a "dula" (kind of a midwife) at the delivery, which is

still not a matter of common in the Czech Republic. The thesis solves also how were the

respondents satisfied with the work of midwives in the maternity hospital in Strakonice.

Here were discovered surprisingly great results, because all respondents without

exception were very satisfied with their job, they provided psychical and physical

support to them.

An effort of the expert public, mostly of the midwife, is to create the best possible

level of comfort to women in labour, so they are satisfied with the labour progress and

manage the own delivery best possibly.

This bachelor thesis can serve as information material for pregnant women, who are

actively getting ready for coming labour. Even future midwives, who prepare their

selves for this job can use it, alternatively is it aimed for special midwives ("duly") and

other persons attending the delivery.
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Úvod

„Život je plamen, který dohořívá, ale po každé vzplane, když se narodí dítě“.

(George Bernard Shaw)

Údělem každé ženy je stát se dříve či později matkou, s čímž je samozřejmě i

spojený porod dítěte. „Porod je jedinečná událost. Je jedinečný pro dítě, které přichází

na svět, ale rovněž jedinečný pro matku, jenž dává dítěti život. Jakým způsobem porod


[…]


00069 Neefektivní zvládání zátěže je standardizovaný název ošetřovatelského

problému člověka, který není schopen správně odhadnout stresory a není schopen na ně

adekvátně reagovat.

00085 Zhoršená pohyblivost je standardizovaný název ošetřovatelského problému

člověka s omezením samostatného a účelného fyzického pohybu těla či jedné nebo více

končetin.

00093 Únava je standardizovaný název ošetřovatelského problému člověka, který má

nepřekonatelný a stálý pocit vyčerpání a dále má sníženou schopnost vykonávat

tělesnou i psychickou práci.

00108 Deficit sebepéče při koupání a hygieně je standardizovaný název

ošetřovatelského problému člověka, který má zhoršenou schopnost se okoupat a

vykonávat nebo dokončovat denní hygienu.

00109 Deficit sebepéče při oblékání a úpravě zevnějšku je standardizovaný název

ošetřovatelského problému člověka, který má zhoršenou schopnost se obléknout či

dokončit oblékání, a který má zhoršenou schopnost se upravit.

00126 Deficitní znalost je standardizovaný název ošetřovatelského problému člověka

s chybějícími nebo nedostatečnými informacemi k určitému tématu.

00132 Akutní bolest je standardizovaný název ošetřovatelského problému člověka,

jenž prožívá nepříjemnou bolest, která má intenzitu od střední po prudkou a má náhlý

nebo postupný nástup a je u ní předpoklad, že vymizí do šesti měsíců.

00148 Strach je reakcí člověka na hrozbu, kterou vnímá jako nebezpečnou.

00206 Riziko krvácení je standardizovaný název ošetřovatelského problému člověka

s rizikem snížení množství krve, které může ohrozit jeho zdraví.

Zdroj: MAREČKOVÁ, J., 2006. Ošetřovatelské diagnózy v NANDA doménách. Praha:

Grada Publishing a.s., 264 s. ISBN 80-247-1399-3.

Příloha č. 9: Koncept polostrukturovaného rozhovoru s respondentkami

Po porodu na oddělení šestinedělí:

1. Identifikační otázky:

Kolik je Vám let?

Jaký je Váš rodinný stav?

Jaké máte ukončené vzdělání?

Vaše povolání před mateřskou dovolenou?

Po kolikáté jste rodila?

2. Z jakých zdrojů jste získávala informace o průběhu porodu?

3. Co si představujete pod pojmy „spontánní a indukovaný“ porod?

4. Který z Vašich porodů byl spontánní a který indukovaný (vyvolávaný)?

Z jakého důvodu se jeden z porodů indukoval (vyvolával)?

5. Kdy jste se poprvé setkala s termínem indukovaný porod eventuelně indukce

porodu?

6. Jak hodnotíte rozdíl v léčebném režimu při spontánním a indukovaném porodu

(např. volnost pohybu, stravovací a pitný režim)?

7. Co pro Vás znamená komfort při porodu?

8. Jak zpětně hodnotíte rozdílnost ve vnímání celkového komfortu a bolestivosti

kontrakcí děložních při spontánním a indukovaném porodu?

9. Jak byste celkově ohodnotila přístup a aktivní pomoc ze strany porodních

asistentek během Vašich porodů? Co Vám porodní asistentky nabídly a

poskytly? Myslely na Vaše potřeby?

10. Měla jste u porodů blízkou osobu (partnera, příbuzného, dulu)? Pokud ano,

v čem Vám nejvíce tato osoba pomohla? Pokud ne, z jakého důvodu jste nikoho

u porodu neměla (nechtěla)?

11. Který z porodů byl Vámi vnímán komfortněji?

Zdroj: autor

Příloha č. 10: Žádost hlavní sestře

V Olšanech 4. 2. 2013

Věc: Žádost o umožnění výzkumného šetření v Nemocnici Strakonice a.s.

Vážená hlavní sestro,

Mé jméno je Jana Beranová a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Můj obor je Porodní asistentka.

Touto cestou Vás žádám o umožnění výzkumného šetření na gynekologicko-

porodnickém oddělení v rámci mé bakalářské práce. Název mé bakalářské práce je:

Komfort rodičky v průběhu spontánního a indukovaného porodu.

Cílovou skupinou jsou ženy po porodu, které mají zkušenost se spontánním a

indukovaným porodem. Toto šetření bude probíhat formou rozhovoru, neboť se jedná o

kvalitativní výzkumné šetření. Rozhovor bude veden pouze s jejich ústním souhlasem.

Všechny údaje získané výzkumným šetřením budou použity jen ke zpracování mé

bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za kladné vyřízení.

Jana Beranová

…………………………..

Zdroj: autor

Příloha č. 11: Seznam tabulek a schémat

Tabulka 1: Identifikační údaje respondentek .................................................................. 38

Tabulka 2: Pořadí porodů dle způsobů jejich vedení ...................................................... 42

Schéma 1: Zdroje informací o průběhu porodu .............................................................. 39

Schéma 2: Význam pojmů „spontánní a indukovaný porod" dle respondentek ............. 41

Schéma 3: Důvody indukce porodu ................................................................................ 43

Schéma 4: Prvotní seznámení s termínem „indukovaný porod“ .................................... 44

Schéma 5: Vnímané rozdíly v léčebném režimu podle způsobu vedení porodů dle

respondentek ................................................................................................................... 45

Schéma 6: Komfort při porodu ....................................................................................... 50

Schéma 7: Rozdíly v celkovém komfortu podle způsobů vedení porodů dle

respondentek ................................................................................................................... 52

Schéma 8: Přístup a aktivní pomoc ze strany porodních asistentek během porodu ....... 54

Schéma 9: Blízká osoba u porodu ................................................................................... 56

Schéma 10: Preferovanější způsob vedení porodu z hlediska komfortu ........................ 58