POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Beranová, DiS.
Studijní obor: Porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: Mgr. Šárka Navrátilová
Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Komfort rodičky v průběhu spontánního a indukovaného porodu

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce o rozsahu 72 textových stran byla vypracována na základě 37 titulů odborné literatury, kde bylo doplněno jedním cizojazyčným periodikem.

V teoretické části se autorka zabývá především pojmy indukovaný a spontánní porod. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe plynule navazují. Autorka uvedla všechny metody, které dopomohou ke spontánnímu porodu a uleví při indukovaném porodu. Je zde zmíněna např. aromaterapie a hydroterapie. Neopomněla také na dnes velmi diskutované téma a to přítomnost blízké osoby u porodu. Jsou zde také správně uvedeny i kontraindikace k indukovanému porodu. Autorka prokázala samostatnost v práci s odbornou literaturou.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu. Autorka zvolila 1 cíl práce a 2 výzkumné otázky.

V kvalitativním výzkumu byla použita metoda polostrukturovaného rozhovoru s osmi respondentkami. Výsledky výzkumu (rozhovorů) jsou přehledně zpracovány. Velmi oceňuji, že autorka v práci citovala různé odpovědi respondentek, které byly dobře označeny kurzívou. Tímto byla práce přehlednější a lépe pochopitelná. Výsledky výzkumu jsou přehledně uvedeny do jednotlivých grafů s komentáři.

Z výsledků jasně vyplývá, že z osmi respondentek pouze respondentka č. 1 prožívala indukovaný porod lépe než spontánní. Všechny ostatní ženy by raději volily porod spontánní. Zde se mi nabízí otázka, zda data a výpovědi respondentek byly zkontrolovány spolu s dokumentací z předešlých porodů? Např. u otázky, zda respondentky znají a znaly důvod své indukce porodu.

Autorka používá správně odbornou terminologii. V práci jsem však zaznamenala mnoho gramatických chyb. Cíl práce byl splněn, avšak toto vyjádření autorky v bakalářské práci postrádám.

Jako pozitivum vnímám celou praktickou část, která je velmi zdařilá a neotřelá na úkor části teoretické.

Práce odpovídá požadavkům kladených na bakalářskou práci, doporučuji k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaké vidíte nevýhody v možnosti jíst a pít při porodu ať již indukovaném či spontánním?
2. Nezaznamenala jste rozdíl u respondentek ve vnímání z porodu také v tom, zda byl indukovaný porod první či naopak druhý (třetí) v pořadí? Nebyl pro mnohé ženy právě první porod horší, protože nevěděly, co očekávat?
3. Kolik indukovaných porodů ve Vaší práci skončilo operativní cestou?

Datum: 19.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....